
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  47Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA N° 03
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, 
conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA CONTINUADA.
Data da Abertura: 02/04/2018
Hora da abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
Onde se lê: Data de Abertura: 02/04/2018
Leia-se: Data de Abertura: 09/04/2018
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PM
PREGOEIRO
VISTO:
                           REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
                                                 DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 295223

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE DIVÍDA
PORTARIA Nº 004/2018-REC. DIV/FUNSAU, DE 22 DE 
MARÇO DE 2018.
OBJETO: Apurar as responsabilidades do FUNSAU junto 
à Credenciada MASTER PREV LTDA, BELÉM, CNPJ 
03.069.554/0001-33, referente aos serviços de saúde 
prestados no mês de junho de 2016, perfazendo os valores de R$ 
18.620,00 (dezoito mil, seiscentos e vinte reais) e R$ 19.430,00 
(dezenove mil, quatrocentos e trinta reais).
ENCARREGADO: MAJ QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO.
PRAZO: 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo 
referente ao Processo.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 295326

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 038/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 28 DE 
MARÇO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora EVANILDE RODRIGUES PALHETA, 
Escrivão de Polícia Civil, mat. 5109353/2, lotada no Conselho 
Superior da Polícia Civil do Pará, para acompanhar como FISCAL, 
a execução do Contrato n.º 065/2018-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa METALVEST INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – 

EPP, Inscrita no CNPJ/MF, nº.01.095.360/0001-87, cujo objeto 
é a aquisição de Medalhas do Mérito Policial para atendimento 
das necessidades da Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 295161
PORTARIA N.º 033/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 23 
MARÇO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VIRCO BARATA DA SILVA, 
Agente de Artes Práticas, mat. 73636/1, lotado na Diretoria de 
Administração, para acompanhar como FISCAL, a execução do 
Contrato n.º 063/2018-PCE/PA, fi rmado com a empresa 
SUL COM ATACADO E VAREJO LTDA - EPP, CNPJ/MF, Nº. 
26.469.541/0001-57, cujo objeto é a aquisição, por item, 
de cadeados para estoque do almoxarifado da Diretoria de 
Administração da Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 295160

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a empresa Ticket Soluções Hdfgt S/A CNPJ 
nº 03.506.307/0001-57. Contrato nº 04/2017-PCE. Exercício: 
2017. Data de Assinatura: 23/03/2018.Valor: R$-000,00. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. 
Vigência: 23/03/2018 à 23/03/2018. Processo nº 2018/38719. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.4668.339030.0101. 
Estadual. Contratada: Ticket Soluções Hdfgt S/A. Endereço: Rua 
Machado de Assis, 50, Edifi cio 02, Bairro Santa Lucia, Campo 
Bom/RS, CEP 93700-000. (51) 3920-2200 Ramal 8267/8273. 
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 295413

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018/76150
PREGÃO Nº. 005/2018
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 003/2018, cujo objeto era aquisição de 
Medalhas do Mérito Policial para atendimento das necessidades 
da Polícia Civil do Pará, exclusivamente para Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte, para atendimentos da Polícia Civil 
do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001: METALVEST INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – EPP;
CNPJ. 01.095.360/0001-87;
End: Rua Raposo Bocarro, nº. 59, bairro Nova Cachoeirinha, na 
cidade de Belo Horizonte/MG;
Tel. (031) 3524-9900;
CEP: 31.250-580 E-mail: licitacao@metalvest.com.br
Item 001 – R$ R$2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta 
reais).
Belém, 28 de março de 2018
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 295163

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MARÇO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/131983, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 29/03 a 02/04/2018;
1 . SERV - MARIA DE FATIMA MELO DOS SANTOS - MAT: 5163250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 
(quatro) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 295098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/03/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 26/16-GAB/CGPC de 
19/01/16, que apurou responsabilidades, face o teor do TD 
de Mackon Bezerra da Conceição, que acusa policiais civis, de 
terem, em tese, agido de forma arbitrária, fato ocorrido no bairro 
do Guamá, em 13/11/15, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
comprovar as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
26/16-GAB/CGPC de 19/01/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 122/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 44/17-GAB/CGPC de 
13/02/17, que apurou responsabilidades, quanto as multas 
de trânsito envolvendo o veículo/VTR Pálio, placa: OSX-1595, 
disponibilizada à DP Jaderlândia, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
44/17-GAB/CGPC de 13/02/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 123/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 50/17-GAB/CGPC de 
03/03/17, que apurou as circunstâncias das prisões de Carlos 
Alberto Cunha de Oliveira e outros, nos autos do IPL/FLG nº 
282/2016.100075-1 de 22/08/16 - DRFR, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
comprovar a ocorrência de transgressão disciplinar praticada por 
policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
50/17-GAB/CGPC de 03/03/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 124/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 141/17-GAB/CGPC de 
07/06/17, que apurou a conduta do servidor E.B.P., mat. nº 
5331404, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
141/17-GAB/CGPC de 07/06/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício


